

Czasopismo San wychodzi w każdą niedzielę.

Przedpłata

zamiejscowa	w mieście	
niepełniące	40 ct.	niepełniące
kwartalnie 1 nr. 25		kwartalnie 1 nr. 25
po półroczu 2 " 70		półrocznie 2 " 40
rocznie 5 " 40		rocznie 4 " 80

Numer pojedynczy 10 ct.

Listów niefrankowanych nie przyjmuje się.

**Gena ogłoszeń:**  
 5 centów od miejsca drugiego wiersza drobnym drukiem.  
**Przedpłatę z miejscową i ogłoszenia** przyjmuje:  
 Redakcyja, naprzeciw Starostwa w Przemyslu, na łazem piętrowy  
**Przedpłatę miejscową**  
 Księgiarza Braci Jeleniów w Przemyslu.  
 Rękopisma nie zwracają się.



# czasopismo społeczno-ekonomiczne.

## Odwiedziny Najjaśniejszego Pana.

Po długoletniej niebytności ma nasz kraj odwiedzić najjaśniejszy Monarcha, a podrój jego pomimo nieprzychylnych nam prądów, pomimo zabiegów przeciwnych, jest już rzeczą nieulegającą żadnej wątpliwości. Urzędowa gazeta ogłosiła program podróży N. Pana, we dług którego nasz gród będzie miał szczęście oglądać przez kilka godzin Monarchę.

Wiadomą o podróży kraj cały powstała z nieklamną radością żaden bowiem z panujących nie ma w swego ludu takiej sympatyj i wienności, żaden nie jest tak szczerze miłującym jak N. Cesarz Franciszek Józef od Polaków w Galicyi. Wyjątkowo bowiem położenie naszego kraju musiało wytworzyć ten stosunek. Austrya jako mocarstwo biorące udział w rozbiore Polski uważana była długi czas jako jeden z nieprzyjaciół, co odebrał nam byt polityczny. Dawne rządy absolutno-biurokracyjne nie mogły postępować wobec bezwzględnie i drażniącym ukłóć tej nieprzyjazni, przeciwnie wywoływały one opór czynny i bierny, który Monarcha osłabiał przyczyniając jej kłopotów, a krajowi był zgnębny.

Roztropny i sprawiedliwy Monarcha poznał, iż ta droga nie można iść dalej, że wznajęce podlegające nienawiści politycznych nie-szczęśliwiającej ludu podległe jego berlu, czyni z potężnego państwa wulkan mogący lada chwila zionąć ogniem zniszczenia. W mądrości swej znał On różność interesów rozmaitych narodowości poddanych, a wychodząc z zasady wypisać na bramie Burgu wiedeńskiego postanowił by sprawiedliwym ojcem swych ludów. Jak ojciec kochający zarówno swe dzieci, choć

by jedne więcej trosk mu czyniły jak drugie, zrównał On wszystkie narodowości, przyznając im prawa odpowiadające ich tradycy przeszłości.

N. Panu naszemu Franciszkowi Józefowi zawdzięczamy więc, że długo krwawiące się rany nasze przestały się broczyć, że dziś mając wolność osobistą, wolność myśli i słowa, wiary i języka, nie uważamy już Austrii za naszego wroga, lecz owszem za naszego sprzymierzeńca, pod którego opieką, nie tylko czujemy się bezpieczni, lecz krzepimy nasze długimi walkami nadwzrośnięte siły narodowe.

Podczas gdy dawniej potęgę Austrii uważaliśmy za groźną, pokryjomu radowailiśmy się ze wszystkich kłesjk jej, jako korzyści przez nas odniesionych, dziś dokładamy wszelkich sił, by wzmocnić potęgę monarchii i nie żaluemy żadnej ofiary ni z krwi ni z mienia, byle tylko cel ten osiągnąć. Zaiste takiego zwrotu pojść nie było przykładu w historii, a zwrot ten odbywał się tak naturalną drogą, że nikomu nawet najczystszy naszym wrogiem nie przyjdzie na myśl powpiewać w dzisiejszą naszą lojalność. Wierzy w nią i N. Pan skoro wynagradza nam zaśwemi odwiedzinami. Jest On przekonany, że objawy przywiązania i lojalności, z jakimi nie tailiśmy się od dawna, płyną z przekonania i serca. Dziś między sposobność ujawnić jej jeszcze lepiej, a podrój N. Pana w Galicyi, będzie triumfalnym pochodem, jakiego dawno świat nie widział.

My Polacy widząc w Cesarzu szlachetnego Ojca, On jest nim dla nas, jako takiego Go powitamy, wolaając z serca:

Niech żyje nasz najjaśniejszy Cesarz i Król Franciszek Józef I!

## Z Lubienia.

(Dokończenie.)

Wreszcie jeżeli *Restitutions-Fluid* *Kuizdy*, którego dawniej używały tylko konie, ma dzisiaj i ludziom pomagać, da czegożby i innej końskiej kuracyi nie mógł ludźcie próbować. A czytelnem zdaje mi się w Drohobieskiego Hippica, że na powie słaboki nóg, kazał koniom obchodzić po piasku. W ten wie sposób i tu leczę nasie i przetrwał kuracye, zarząd postawił się o to, że w całym parku nie ma już jednej wygodnej ławki; te zaś brzozone pomniejszane na werandach, wady dają obawy, by siedzący przezrazdnie i spletać ich szczeble na drugą stronę się nie przocoził.

Cale szczęście, że park świeca cały i tydzień po stanki, nawet wtedy gdy z pod konow w pięknych drzew wypętda drzemające ptaszka rozbitym swym bębem orkiestra, która reklama nazywa „doborową“.

Gdy mowa o reklamie, trudno nie wspomnieć, że piama stolone przedstawiają Lubien jakoby jakie Eldorado. Tysięczne tłumy napływają co chwila i Wszelkie mieszkanca pozamawiają jeszcze z kłomicm zezęglu, stulecia! Świętobieżnie niż w Sukkientech odbywają się bale!

Aryko był i ba! Na pierwszą tanczę tylko jakoś Hrubo czy lwan fotrujące dzień przedtem są! Gości nieco się zeszło, lecz w niewłaściwym stosunku Łatwiej bowiem nakarmić rzemie pigoiercim chleba siedmioma rybami, niż zszesnaste kobiet obdwadyma męzycznymi. Zostało jeszcze wprawić dwa-

naście kosów słamków, jak powiada ewangelista, lecz ci jako cierpiący reumatyzm, pozostali w domu. W szali restauracyi było zupełnie ciemno, a przed budynkiem czyszczone latarnie. Na drugą niedzielę stanęło osm par do tania, do latarni palano natly, a sale restauracyi oświecała jedna „milkówka“ Następnego tygodnia hasło par osmańskie, zyrandol restauracyi gwał się pod bigłarem dwa świece, a lampy w latarniach dostały po kincie Ostatniej niedzieli przeszło dwadzieścia par iawo się jeszcze po północy, w restauracyi plonęło już trzy świece, a do lamp w latarniach zakłono cyfildry. Jesz nadzieja, że na przyszłą niedzielę może ktoś choć jednę lampę zaświeci!

Reklama umieszczona w dwóch piśmie lwowskich, zdaje się z pod jednego pochodzić pióra, gdyż oba artykuły wnoszą na jeden ton hymn pochwalny.

„San“ przemyski ma zaś z Lubienia aż dwóch reporterów. Nie uwierzysz szanowny czytelniku, jak mocno się zamartwiłem, gdy do Lubienia przybył drugi korespondent przemyskiego organu. Oczekowałem, że sprzątnie mi z pod nosa najlepsze kąski Polakowskiego mowie te osobliwie rzeczy w Lubieniu, których nie mąsądząc, że o tem pisać nie będzie. Zaprowadziłem go na kregielnia, z której dziś pozostało tylko osm w rodzaju przykopy, pokazałem mu dwa słony zakłan wodolewnicy z wszelkimi przyborami, o którym rozpisywała się Gazeta, a jednak o nim w Lubieniu ani słowa słychać, staram się ułamy przed jego chęcią słynne pianino, a wzmian zwróć tem jego kronikarską swagę na z komfortem urządzonej gimnastyce — bez przyborów. I wychodził sobie państwo moje zamartwienie, gdy w przedostatnim numerze „Sanu“ w korespondencyi mego rywala znalazłem wprawdzie: i fortiepan! gimnastyki! A o czemże ja pisałem było?

## WYBÓR POSŁA.

Na dzień dzisiejszy postanowiono zwołać zgromadzenie wyborców celem złożenia komitetu mającego poczynić przygotowania do wyboru posła do Rady państwa Jak już zmiankowaliśmy w jednym z artykułów pisanych w tym samym przedmiocie, jest u nas zwyczajem, iż mało przykładami wagi do tego, jak być dzie skład komitetu przedwyborczego, pomimo iż ten skoro tylko pełni sumiennie przyjętą obowiązek, ma największy wpływ na sam wybór posła. Wybór komitetu przedwyborczego jest zatem tak ważną czynnością w życiu parlamentarnem, iż nie godzi się zachowywać wobec niego biernie, lecz owszem zając nim gorliwie.

Wychodząc z tego zapatrywania upraszmy wszystkich obywateli, by na zgromadzenie przedwyborcze zebrał się jak najliczniej, a głosami swemi wybrali taki komitet, któryby zdołał odpowiedzieć zadaniu.

Nie wątpiąc, iż to się stanie, pozwalamy sobie uczynić jeszcze kilka uwag nad wyborem samego posła. Nie przesadzając nikomu wielkości wyborców, ani nie narzucając nikomu zdania naszego, zwracamy uwagę wyborców na następującą okoliczność. Przy trzechkrotnie w ciągu kilku lat ostatnich powtarzanych wyborach posła do Rady państwa, odnosiło stronnictwo narodowe ogromne zwycięstwo nad partją przeciwną, a zwycięstwo to przypisać wypadła przeważnie poczucie patriotycznemu i solidarnemu wystąpieniu obywateli miasta Gródka. Z podziwienia godnym zaparciem się, pozobawiam tak zwykłych w małych miastach podobny partykularny, szli obywatele Gródka jedna falanga za kandydatem wyszłym z Prze-

Jużto co o gimnastykę sprzezać się będe z kolegą, korespondentem, a słany w obronie zarządu Jak to! Na rozstawianiu gimnastyce która atrozcy jak szubienica może jeszcze złożyć sznurzy? Ależ to rzecz niebezpieczna! Proszę sobie wyobrazić człowieka cierpiącego na reumy, który w noocy przewraca się na jedno boki obrzydzący nie litosiując w różne gatunki homeopatycznych pijawek. Wstaje wzbudzony „doborową“ muzyką, która przyszyła pod jego drzwi zabrać mu gułdona, niechaj! biedy ten człowiek przez piaskowy nam dotkanie wreszcie do łazni parowej, w której nie zostanie ani parcy, ani zimnej wody w tuszach, niech idzie potem do czytelnia przejrzeć wzorzące dzienniki i wysłuchać podwójnie kooicy muzyki wywołanej równoczesnym graniem na rozstrojonym pianinie i produkcyi „doborowej“ kapeli, niechaj potem po godzinem czekaniu w restauracyi zagađa dzika w wisniowym sosie, a otrzyma ciępięgły z emiankami o-maszczonymi pierścionkami, w obwodzie zaś przocoził się na parku gdzieś gdzie do łazienek, gdzie znova brakuje właśnie zimnej luj gorącej wody; to zachodzi wielce uzasadniona obawa, że zdesperowany ten człowiek uprosztrzędy przygotowane jakby dla siebie rowstawian z powrotem, wypiywszy w restauracyi w sławny zarządzi!ś! ugotowaną kawę, gotów trgnąć się na własne życie!

W imieniu wiele ludzkości, upraszam zarząd, by nie szukał rad mego kolegi — rywała i nie zawieszł strowa na gimnastykę!

Nie ma wreszcie pod tym względem zbytcejnej obawy, bo zarząd nie odznacza się wcale zadośćuczynieniem udzielanym mu radom. I tak rady „sautericy“ rady“ przebrzydliwy bez skutku. Radziła ona zamknąć czwartą klasę łazienek, a po dziś dzień klasa ta istnieje!





**MAGAZYN**  
Towarów Bławatnych  
**P. KREBSA**  
w Przemysłu  
poleca

w wielkim wyborze po najumiarkowańszych cenach: Wełnianki, bazele, jedwabie, kretony, brokaty, krepy, płótna, szytynki, płaszcze, kostiumy płócienne, oraz wielki wybór parasolek.

Przy kupnie nad 10 zł. daje się 2% rabat.  
Próby na żądanie franco.

**Tymczasowe zawiadomienie**

W tych dniach przyjechał do PRZEMYSŁA WIELKI  
**CYRK WĘGERSKI**  
pod dyrekcją  
M. WAGNERA & CONRADI

Towarzystwo składa się z 50 osób i znacznej ilości dresow. koni. Jako osobliwość przedstawiany będzie **BÓWŁ AZYATYCKI DRESOWANY** również wprowadzony będzie na arenę grup z **siódmymi dresowanymi**.

W przejeździe do Rosji zabawi Towarzystwo czas krótki w umyśle na ten cel wybudowanym krytym cyrku z lożami.

(przy placu tak zwanej Targowicy.)

**Pierwsze przedstawienie we czwartek 12 Sierpnia.**

Biletów do przedstawień dostać można w kulturalni Wgo P. Szcola od 12 Sierpnia codziennie od 11 godz. przed południem do 5. po południu.

Dyrekcja cyrku pierwszego węgierskiego Towarzystwa nie szczędząc trudu i kosztów, upodobała się, iż na ośmielonej scenie znalazła chętnie poparcie, i że Sraa F. T. Dablicznice ratowała jakoteż i z oklaski, przedstawiania licząc odwieczną wdzięczność.

Z poważaniem,  
**M. WAGNER & CONRADI,**  
dyrektorowie cyrku węgierskiego.

1880.  
**WODY MINERALNE**  
RELAKOWE I ZAGARNICZNE  
Z NAJWYŻSZEGO NAPIĘCIENIA  
nadeszły już do głównego  
**SKŁADU**  
**WÓD MINERALNYCH**  
Przemysłu  
**M. KOZŁOWSKIEGO**  
CENNIK PRZEJAZDOWY  
Zawołowania z prowincji niemieckich się nie ustrzeżesz.

**ZMIANA LOKALU.**  
Z dniem 15 lipca r. b. biuro wydawnictwa czasopisma

**"PRAGA"**

prezencje zostały do domu przy ul. Ormiańskiej 1. 29. ul. III. piętro.

Tamże można prenumerować oraz nabywać pojedynczo numery.

"Praga" dwutygodnik poświęcony sprawom klas robotczych wychodzi we Lwowie od lat trzech.

Przeplatka w miesiąc kosztuje 2 zł. półroczna 1 zł. kwartalna 50 ct., z przesyłką roczna 2 zł. 60 ct., półroczna 1 zł. 40 ct., kwartalna 65 ct.

Przedpłatę najdogodniej przesyłać można przekazem pocztowym pod adresem Redakcja "Praga" Józef Dauliak ul. Ormiańska 1. 29.

**WODA BILIŃSKA**  
jako **NATURALNY SZCZAW.**

Najdoniejszy reprezentant szczawów alkalicznych (na 10,000 części zawiera 330,330 części węgla), zastępuje u nas najniebezpieczny środek. Wody, a zawierając w sobie większą ilość kwasu węglowego, posiada niezaprzeczoną wartość wyższą niż wody w Vichy, znajduje się bowiem tak w swej pierwotnej temperaturze, jakoteż może być użyty w dowolnej temperaturze ogranej. Bilińska szczawa odznacza się w swych skutkach, jako środek naturalny i czysty, a przede wszystkim alkaliczny, stanowiąc kraj, oddaje wielkie usługi: przeciw zgłodnieniu, kurczom żołądkowym, przeciw kwasom w trawie nocowej, dżestaz, kamieniom żółciowym i moczowemu, przeciw głościwym, chorobom czernicy, reumatyzmowi, chorobom nerwowym i psoriasisowi, przeciw tężcowi, przeciw tężcowi, przeciw kamieniom żółciowym, zatwardzeniu wytręby, przeciw dżestazowi hemoroidalnemu i skrofomom. Będzie jako dyetetyczny napój sygnalizacji Bilińska coraz więcej waleśnie, a jako napój przeciwdrożdżycowy, jest powszechnie lubianą i szanowaną.

**M. F. L. Industrie-Direktion in Billa (Cesky).**  
GŁÓWNY SKŁAD W HANDLU M. KOZŁOWSKIEGO W PRZEMYSŁU.

**TURNIPS**  
czyli rzepa ścierniaka  
najlepszej jakości  
poleca handel  
**M. Kozłowski**  
w Przemysłu

**Pijaństwo**

leczą gruntownie w ciągu 12 dni i udzielają czynnie rady za swym portyem listowemu. Dowody żywiołowej realności można przesłać w Administr. tego czasopisma.

C. k. uprz. splekierz F. GSCHHAY  
aptek. w. Anny w Graau w Styry.

**OLBRZYMIĘ STRATY**

jakie ponosiła wielka londyńska fabryka mebli żelaznych Goddard Brothers and Comp. przez największy upadek Glasgowskiego Banku, tak ja rachowały, że postanowiła zamknąć fabrykę i wyprzedać olbrzymie zapasy wyrobionych i na wszystkich wywieszonych złożym meblach odznaczonych znakami żelaznymi za czwartę, coż jest fabrycznym dziełem, zatem przed powyższy zakład małe porządnych przedsiębiorców

**4000 sztuk żelaznych łóżek dla dorosłych**

Obstawki prezenty w tym samym i niedrogo, ozdoba każdego mieszkania i pokoju; no bieżące, wygodne i trwałe, a wycieczki, co jest tylko 3 zł. za sztukę (długość 60 cm, szerokość 100 cm). Obstawki prezenty w tym samym i niedrogo, ozdoba każdego mieszkania i pokoju; no bieżące, wygodne i trwałe, a wycieczki, co jest tylko 3 zł. za sztukę (długość 60 cm, szerokość 100 cm).

Obstawki prezenty w tym samym i niedrogo, ozdoba każdego mieszkania i pokoju; no bieżące, wygodne i trwałe, a wycieczki, co jest tylko 3 zł. za sztukę (długość 60 cm, szerokość 100 cm).

**S. Hemmer,** Skład szarych w Wiedniu Landstrasse, Gartnergasse 18.

Zwłaszcza za w łóżku i w jesiennym łożku, ponieważ obramują je od wszelkiego robactwa i atakują w przytem są niezmiernie trwałości, a dają się składać, bez porównania praktyczniejszymi i lepszymi od łożek drewnianych.

**Prawie za darmo!**

Objęzony od zarządu massy upadłej „Północnej fabryki srebra Britania“ olbrzymie zapasy, wyrobów z porowatych wielkich zobowiązań wypiel i wyprządania jakolu

— sprzedaje się o 75 procent niżej ceny szarekowej —

zawiam

**Prawie za darmo!**

Za 2 zł. 75 centy zakupie połony wartości roboty dostaje się następujący przewoźny **SERVIS** ze srebra Britania

**KTORY KOSZTOWAŁ PRZEBIEMEM 25 ZŁ.**

**Ze także pozostanie biały**

**GWARANTUJE SIĘ PRZECIŻ 25 ZŁ.**

6 noży szlifierski z wyrob. szaremi ostrzami  
6 prawid. asg widelce ze srebra Britania  
6 maszyn żył szlifierski ze srebra  
6 wybornych łyżek do kawy „...“  
1 dżeka chochla „...“  
1 maszyn chochla „...“  
6 wybornych wydzianowatych ławczek  
6 wybornych polkielisk na nosze  
6 piękne kulki do gry „...“  
przeznaczony spodek na cukier  
1 wyborny szalobach lub szalobach  
1 kieliszek do herbaty najlepszego gatunku  
2 efektywne listerazy szalobach

(45 sztuk)

Wszystko to wyliczone **48 SZTUK** (licząc urzędowemu kosztu) razem tylko **2 zł. 75**

Obstawki za pobraniem pocztowem, lub za przesłaniem gotówki wykonywa jak długo zapas starzy M. WIEIS

**DRIT-ANHALTER-FABRIK-DEPT**  
**WIEN,**  
II. Untere Donaustrasse 43.

— W razie gdyby się niegodziła serwia —  
— Złoty, który nie godziła serwia —  
przyjmuje się go napowrót do 8 dni —

— Jeśli podziękować i listki uznania od osób kumpetentnych i kumpetentnych o wyborności i znakomitości naszych wyrobów, a które dla braku miejsca nie mogą być ogłoszone, idą do publicznego przedzielenia w naszych kioskach.

— Złoty, który nie godziła serwia —  
dobrze zapamiętać adres i podać dokąd chce nazwę ulicy —

Zamówienia na sławne  
**FESLAWSKIE WINOGRONA**  
kuracyjne  
przyjmuje do rgo Września i rozsyła w koszach po 5 kilo franco  
po cenach najumiarkowańszych  
A. Klein, Voslau  
koło Wiednia Hochstrasse 65

**Joachim Chilli**  
DENTYSTA Z WIEDNIA

LEKARZ PRAKTYCZNY  
med. obrętki, i akuserski.  
SPECYALISTA W LEZENIU  
chorób zębów i śliniuch

Wiedeń, w Rybnik Nr. 31, sprężarka szlifierska, przy ul. Karmeliterplatz, 10. (długość 60 cm, szerokość 100 cm).

Wszystko to wyliczone 48 SZTUK (licząc urzędowemu kosztu) razem tylko 2 zł. 75

Obstawki za pobraniem pocztowem, lub za przesłaniem gotówki wykonywa jak długo zapas starzy M. WIEIS

DRIT-ANHALTER-FABRIK-DEPT  
WIEN,  
II. Untere Donaustrasse 43.

— W razie gdyby się niegodziła serwia —  
— Złoty, który nie godziła serwia —  
przyjmuje się go napowrót do 8 dni —

— Jeśli podziękować i listki uznania od osób kumpetentnych i kumpetentnych o wyborności i znakomitości naszych wyrobów, a które dla braku miejsca nie mogą być ogłoszone, idą do publicznego przedzielenia w naszych kioskach.

— Złoty, który nie godziła serwia —  
dobrze zapamiętać adres i podać dokąd chce nazwę ulicy —

**PORTLAND CEMENT**  
Powszechnie jako najlepszy  
uznany  
dostarcza po cenach  
fabrycznych w każdym  
 $\frac{1}{2}$  i  $\frac{1}{4}$  beczkach  
handel  
**M. Kozłowski**  
w Przemysłu.